
Ⅲ 税目別の概要

単位：億円
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国民健康保険税



１ 国民健康保険税のあらまし

ア 納税義務者

（ア）国民健康保険税は、町内に住所がある国民健康保険加入世帯の世帯主に課税さ

れ、世帯主が納税義務者になります。

（イ）世帯主が社会保険等他の健康保険に加入している場合でも、世帯の中に国民健

康保険加入者がいる場合は、世帯主が納税義務者になります。（擬制世帯主とい

います）

イ 税率等

国民健康保険加入世帯単位に計算し、基礎課税額、後期高齢者医療支援金課税額及

び介護納付金課税額の合計が国民健康保険税額になります。

（ア）基礎課税額：加入者それぞれの所得、加入者数に応じて計算した額に一世帯あ

たりの平等割額を合計した額です。

（イ）後期高齢者医療支援金課税額：加入者それぞれの所得、加入者数に応じて計算

した額です。

（ウ）介護納付金課税額：加入者のうち介護保険第２号被保険者（年齢が４０歳以上

６５歳未満の方）のそれぞれの所得及び人数に応じて計算し合計した額です。

ウ 賦課期日：４月１日

エ 納期限等

（ア）口座振替または現金納付

（イ）年金からの特別徴収
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区分 課税対象

税率等

基礎課税額
後期高齢者医療

支援金課税額

介護納付

金課税額

所得割

前年中の総所得金額から基礎

控除額を差し引いた額（基準

所得金額）

5.6％ 2.7％ 1.4％

均等割 国保加入者数（一人当たり） 23,000 円 6,400 円 13,000 円

平等割 国保加入世帯（1世帯当り） 31,200 円

課税限度額 580,000 円 190,000 円 160,000 円

期別 １期 ２期 ３期 ４期 ５期 ６期 ７期 ８期

納付月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月

徴収月 ４月 ６月 ８月 １０月 １２月 ２月

納期 年金支給月
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２ 国民健康保険税の被保険者数・課税状況等の推移

資料：本算定税率試算時の数値

（参考）平成１２年４月１日から介護保険施行，平成２０年４月１日から後期高齢者医療支援金施行

9,526 9,584 9,665 9,753 9,826
21,321 21,189 21,075 20,906 20,778
3,720 3,601 3,354 3,380 3,249
6,399 6,085 5,691 5,439 5,146
39 38 35 35 33
30 29 27 26 25

基礎分 245,839 236,179 188,856 218,748 193,846
支援分 118,529 113,871 85,055 105,467 93,461
介護分 23,796 20,114 15,145 15,991 14,579

資産割総額（千円） 基礎分 39,323 37,817 31,562 33,997
基礎分 119,190 144,578 102,244 127,213 119,968
支援分 33,166 40,230 28,451 35,398 33,382
介護分 21,204 24,479 16,319 20,046 18,330

世帯別平等割総額（千円） 基礎分 88,736 112,250 77,705 102,367 97,742
基礎分 493,088 530,824 400,367 482,325 411,556
支援分 151,695 154,101 113,506 140,865 126,843
介護分 45,000 44,593 31,464 36,037 32,909
基礎分 5.6/100 5.6/100 5.6/100 5.6/100 5.6/100
支援分 2.7/100 2.7/100 2.7/100 2.7/100 2.7/100
介護分 1.4/100 1.4/100 1.4/100 1.4/100 1.4/100

資産割 基礎分 25.0/100 25.0/100 25.0/100 25.0/100 廃止
基礎分 23,000 23,000 23,000 23,000 23,000
支援分 6,400 6,400 6,400 6,400 6,400
介護分 13,000 13,000 13,000 13,000 13,000

世帯別平等割（円） 基礎分 31,200 31,200 31,200 31,200 31,200
基礎分 470,000 470,000 470,000 510,000 580,000
支援分 120,000 120,000 120,000 160,000 190,000
介護分 90,000 90,000 90,000 130,000 160,000

年度
区分
町の世帯数（世帯）Ａ
町の人口（人）Ｂ
国保加入世帯数（世帯）Ｃ
Ｃの被保険者数（人）Ｄ
加入割合（％）Ｃ／Ａ
加入割合（％）Ｄ／Ｂ

所得割の按分基礎 法第703条の4第6項の総所得金額（ただし書方式）
資産割の按分基礎 固定資産税額のうち土地及び家屋に係る税額

27 28 29 30 元

所得割総額（千円）

被保険者均等割総額（千円）

計(千円）

所得割

被保険者均等割（円）

課税限度額（円）

課
税
内
訳

税
率
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３ 国民健康保険税決算額の推移 （単位：千円・％）

基礎 419,542 380,416 90.7 101.2 402,844 368,265 91.4 96.8 387,948 355,307 91.6 96.5
支援金 119,739 108,110 90.3 101.4 114,465 104,390 91.2 96.6 109,872 100,349 91.3 96.1
介護 31,898 26,566 83.3 103.5 30,466 25,618 84.1 96.4 29,309 24,984 85.2 97.5
基礎 174,501 32,723 18.8 104.3 161,630 28,564 17.7 87.3 153,108 29,122 19.0 102.0
支援金 47,741 9,122 19.1 117.2 45,490 8,157 17.9 89.4 43,788 8,229 18.8 100.9
介護 23,729 3,885 16.4 101.4 22,354 3,265 14.6 84.0 21,769 3,757 17.3 115.1
基礎 22,828 21,856 95.7 72.7 14,609 13,914 95.2 63.7 7,339 6,904 94.1 49.6
支援金 6,483 6,180 95.3 70.8 4,235 4,031 95.2 65.2 2,062 1,912 92.7 47.4
介護 5,326 5,090 95.6 69.9 3,455 3,295 95.4 64.7 1,661 1,556 93.7 47.2
基礎 4,926 1,104 22.4 64.3 3,988 1,675 42.0 151.7 2,374 370 15.6 22.1
支援金 1,501 313 20.9 64.1 1,277 544 42.6 173.8 726 112 15.4 20.6
介護 1,217 260 21.4 61.5 995 401 40.3 154.2 597 109 18.3 27.2

現 605,816 548,218 90.5 98.9 570,074 519,513 91.1 94.8 538,191 491,012 91.2 94.5
滞 253,615 47,407 18.7 103.9 235,734 42,606 18.1 89.9 222,362 41,699 18.8 97.9

859,431 595,625 69.3 99.3 805,808 562,119 69.8 94.4 760,553 532,711 70.0 94.8

年度 27 28 29
区分

税目

合計

調定額 収入済額 収納率 前年比 調定額 収入済額 収納率 前年比 調定額 収入済額 収納率 前年比

一
般
被
保
険
者

現
年

滞
繰

退
職
被
保
険
者

現
年

滞
繰

小計

元

基礎 365,411 338,950 92.8 95.4 306,403
支援金 106,492 98,954 92.9 98.6 97,358
介護 26,785 23,617 88.2 94.5 24,198
基礎 146,223 26,975 18.4 92.6 20,036
支援金 43,056 7,851 18.2 95.4 6,112
介護 20,869 3,255 15.6 86.6 2,664
基礎 4,031 3,803 94.3 55.1 559
支援金 1,166 1,082 92.8 56.6 144
介護 856 801 93.6 51.5 265
基礎 2,262 658 29.1 177.8 184
支援金 710 217 30.6 193.8 72
介護 544 168 30.9 154.1 54

現 504,741 467,207 92.6 95.2 428,927
滞 213,664 39,124 18.3 93.8 29,122
718,405 506,331 70.5 95.0 458,049

年度 30
区分

税目

合計

調定額 収入済額 収納率 前年比 当初予算

一
般
被
保
険
者

現
年

滞
繰

退
職
被
保
険
者

現
年

滞
繰

小計



４ 平成３０年度国民健康保険税の決算状況

（単位：千円・％）

５ 国民健康保険一人当たり医療費と保険税の推移

（単位：円）

（単位：円）

（資料）酒々井町国民健康保険運営協議会会議資料より

※１ 一部負担金を除いた値

※２ 現年分の決算調定額

-６２-

基礎 338,430 365,411 338,950 26 0 26,461 92.8 91.6

支援金 95,968 106,492 98,954 3 0 7,538 92.9 91.3

介護 22,879 26,785 23,617 2 0 3,168 88.2 85.2

基礎 19,081 146,223 26,975 0 7,039 112,209 18.4 19.0

支援金 6,391 43,056 7,851 0 1,972 33,233 18.2 18.8

介護 2,795 20,869 3,255 0 1,261 16,353 15.6 17.3

基礎 6,264 4,031 3,803 0 0 228 94.3 94.1

支援金 1,839 1,166 1,082 0 0 84 92.8 92.7

介護 1,093 856 801 0 0 55 93.6 93.7

基礎 258 2,262 658 0 162 1,442 29.1 15.6

支援金 84 710 217 0 57 436 30.6 15.4

介護 70 544 168 0 40 336 30.9 18.3

現 466,473 504,741 467,207 31 0 37,534 92.6 91.2

滞 28,679 213,664 39,124 0 10,531 164,009 18.3 18.8

495,152 718,405 506,331 31 10,531 201,543 70.5 70.0

還付未済額 収入未済額不納欠損額

小計

合計

税目

一
般
被
保
険
者

現
年

滞
繰

退
職
被
保
険
者

現
年

滞
繰

区分
調定額 収入済額 収納率

２９年度
収納率

予算額
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一人当たり医療費と保険税

医療費 保険税

年度
区分
医療費　※１ 323,082 345,934 347,858 348,841 378,578
保険税　※２ 98,635 99,559 95,554 100,879 100,207

26 27 28 29 30


